Com base na pesquisa realizada no Banco de Preços, ferramenta utilizada oficialmente pela 
Administração Pública para consulta de valores praticados no mercado, e conforme a metodologia 
prevista nos arts. 23 e 47 da Lei nº 14.133/2021, apurou-se que o valor total estimado da contratação é 
de R$ 9.988,78 (nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e setenta e oito centavos). 
4.1.2. A pesquisa foi composta por valores coletados no Banco de Preços referentes a contratações 
similares, considerando equipamentos e serviços equivalentes aos previstos neste Termo de Referência. 
Foram desconsiderados valores manifestamente inexequíveis ou excessivamente elevados, em